AHPB, Pere TRITER, *Manuale sextum decimum contractuum* 1496, gener, 21 - 1496, agost, 8, fols. 69v-70r.

Die martis, XIII^a mensis iunii, anno a nativitate Domini M CCCC LXXXX sexto.

Albertus^a Trabuquer, mercator, habitator civitatis Illerde, confiteor et recognosco vobis honorabili Cosme Lomali, mercatori ianuensi, Barchinone mercantiliter degenti, quod debeo vobis quadraginta sex libras barchinonenses ratione et pro pretio unius bale papiri forme communis et certorum librorum de stampa diversarum facultatum, quos a vobis emi, habui et recepi. Renuntio *et cetera*. Solvere vobis mercantiliter et de plano in presenti civitate Barchinone ad mei risicum, periculum et fortunam, salve, pariter et secure, hinc et per totum mensem septembris proxime venturi, sine *et cetera*. Salarium procuratoris aut nuntii vestri est pro qualibet die intus Barchinonam quinque solidi, et extra dictam civitatem decem solidi Barchinone, ultra quos *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Preter hec promito non firmare nec allegare aliquod guidaticum, ellongamentum, supersedimentum *et cetera*. Pena est centum solidorum barchinonensium: tertium curie *et cetera*, due partes vobis *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*, et foro meo proprio et beneficio seu privilegio ipsius fori, submittens me et bona mea, quoad hec, foro et iurisdictioni honorabilis vicarii Barchinone, consulum maris dicte civitatis et alterius officialis *et cetera*. Renuntio omni firme iuris *et cetera*, et omnibus guidaticis *et cetera*. Renuntio omni alii iuri *et cetera*. Et facio et firmo vobis scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone *et cetera*. Cui *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Gabriel Vidal et Iacobus Trinxet, mercatores, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lacíó expressada amb una nota escrita al marge superior de l'instrument: Die lune, II^a januarii, anno M CCCCVII fuit cancellatum de voluntate partium, presentibus testibus Paulo Badia et Martino de Ricaldo, mercatoribus, civibus Barchinone.

1496, agost, 11. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, habitant de Barcelona, nomena procurador seu Joan de la Font, venedor de llibres, que viu amb ell, perquè reclami de Rafael Llopard, prevere de la ciutat de Mallorca, uns llibres impresos, que Joan Rosenbach havia encomanat a Rafael Llopard, o bé allò que n'obtingui per la seva venda.

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Manuale VII* 1495, desembre, 28 - 1500, desembre, 23, s.n.

Die XI^a augusti, anno predicto.

Procuratio firmata per magistrum Iohannem^a Rosenbach, impresorem librorum stampe, residentem Barchinone, Iohanni de la Font, venditori librorum, secum comoranti, ad petendum et recipiendum a Raphaele Leopart, presbitero civitatis Maioricarum, et eius bonis, et ab aliis etiam personis ad hec qualitercumque tentis vel obligatis, et bonis earum, certos libros impresos, seu eorum processus, per dictum magistrum Iohannem comendatos. Et super eis, si necesse fuerit, componendi et transhigendi et in arbitrum vel arbitros compromittendi. Et apochas et difinitiones firmandi. Et ad litters largo modo *et cetera*.

Testes: venerabilis Iohannes Sala, mercator, et Laurentius Folgueres, cinterius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma*

240

1496, agost, 23. Barcelona

Blanquina, vídua de Pere Salom, metge, ciutadà de Barcelona, ara muller de Martí Baró, mercader, ciutadà de Barcelona, lliura a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, el seu fill Antoni Salom i promet que viurà amb ell durant 3 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i sols el calçrà. A la fi del contracte li farà un capús. [V. doc. 265]

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1496, juliol, 21 - 1497, febrer, 8, fol. 20v-21r.

Ego^a Blanquina^b, uxor que fui Petri Çalom, quondam, medici, civis Barchinone, nunc vero honorabilis Martini Baró, mercatoris, civis Barchinone, gratis *et cetera*, ad tres annos primo et continue venturos, qui currere incipient die presenti et infrascripta, mitto et afirmo vobiscum Iohanne Trinxer, librario, cive^c dicte civitatis, presenti et inferius acceptanti, Anthonium Çalom, filium meum, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias pro serviendo vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque^d, iuxta suum posse. Promittens vobis quod per totum dictum tempus dictorum trium annorum stabit vobiscum et erit vobis bonus et fidelis, legalis, humilis et patiens, intentus, utilia vobis procurando et inutilia pro posse evitando. Et quod infra dictum tempus a vobis seu servitio vestro non recedet absque licentia et permisso vestris prius petitis et obtentis. Quod si fecerit, dono vobis licentiam et facultatem quod vestra propria auctoritate et absque licentia et permisso meis ac alterius persone, possitis capere seu capi facere et captum in posse vestro reducere et tornare, et cogere eum ut serviat vobis per dictum tempus. Et in fine dicti temporis promitto vobis quod emendabit omnes dies quibus a dicto servitio absens fuerit, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias, sine dilatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro his obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes Trinxer, laudans *et cetera*, et acceptans te dictum Anthonium in serviciale meum, convenio et promito docere te dictum officium meum *de librater*, prout melius potero et ipse^e addiscere voluerit. Necnon providere eum in cibo, potu ac solum

et dumtaxat de caligis et sotularibus. Et colam eum sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barcinone. Et in fine dicti temporis faciam ei quandam capucium ad mei notitiam. Et hec faciam et promitto facere sine dilatatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes: Franciscus Murtra, tapinerius, civis, et Iacobus Sastre, notarius.

a. *Al marge esquerre fuit facta remissio [...] XXIII^a octobris 1498 - b. Damunt el nom, dues ratlles obliquies per a indicar la ferma - c. Iohanne Trinxer libraterio cive, al ms Iohanni Trinxer libraterio civi - e. A partir d'aquí l'escriuen canvia la redacció a la tercera persona.*

1496, octubre, 3. Barcelona

Pere Trinxer, llibreter, habitant de València, reconeix deure a Antoni Robinell, mercader, ciutadà de Barcelona, 25 lliures per raó d'uns llibres que li havia comprat. N'és fiador, però tan sols per 5 lliures, el seu cost germà Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona. També reconeix deure a Gabriel Prats, llibreter, ciutadà de Barcelona, 25 lliures i 8 sous per diversos llibres a ell comprats. N'és fiador Joan Trinxer. També reconeix deure 22 lliures i 7 sous a Pere de Sussan, mercader, ciutadà de Barcelona, per raó de sumacs a ell comprats.

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1496, juliol, 21 - 1497, febrer, 8, fol. 39r-v.

Ego^a Petrus^b Trinxer, libraterius, habitator Valentie, confiteor et recognosco vobis honorabili Anthonio Robinell, mercatori, civi Barcinone, quod debeo vobis viginti quinque libras monete Barchinone, ratione librorum per me a vobis emptorum, receptorum et habitorum, et de quibus XXV libris vobis feci quoddam albaranum mea propria manu scriptum, quod penes vos retinetis. [...] Et ut vobis diligentius cauthum sit, dono vobis in fideiussorem per quinque libras et V solidos^c ex dictis XXI libris restantibus ex dictis XXV libris tantum et dumtaxat Iohannem Trinxer, libraterium, civem dicte civitatis Barchinone, fratrem et germanum meum, qui mecum *et cetera*. [...]

Testes: honorabilis Arnaldus Sanç Dualda, domicellus, domiciliatus, et Gaspar Mir, sartor, cives^d Barchinone.

Item, cum alio instrumento. Ego dictus Petrus Trinxer confiteor et recognosco vobis Gabrieli Prats, libraterio, civi Barcinone, quod debeo vobis viginti quinque libras et octo solidos monete Barchinone, ratione librorum per me a vobis emptorum, receptorum et habitorum. [...] Et ut vobis diligentius cauthum sit, dono vobis in fideiussorem Iohannem Trinxer, libraterium, fratrem et germanum meum, civem Barcinone. [...]

Testes predicti.

Item, cum alio instrumento. Ego dictus Petrus Trinxer, confiteor et recognosco vobis honorabili Petro de Sussan, mercatori, civi Barcinone, quod debeo vobis viginti duas libras et septem solidos monete Barcinone, ratione reste maioris quantitatis per me vobis debite, ratione *de sumachs* per me a vobis emptorum et habitorum. [...] Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiuusorem. [...] Iohannem Trinxer, libraterium, civem Barchinone, fratrem et germanum meum. [...]

Testes predicti.

a. *Al marge esquerre* in comuni. Est apocha [...] VIII^a novembris. Est alia apocha de restantibus duabus libris et quindecim solidis [...] ianuarii, anno 1501 - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferma* - c. per quinque libras et V solidos, *sic al ms* - d. cives, *sic al ms* per civis.

242

1496, desembre, 10. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut del bisbe de Vic [Joan de Peralta] 426 lliures, 2 sous i 6 diners: 330 lliures són el preu per la impressió de 400 Missals; 20 lliures són per la correcció dels dits Missals; i 86 lliures, 2 sous i 6 diners, per la sisternació de part dels Missals. [V. doc. 232]

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Manuale VII* 1495, desembre, 28 - 1500, desembre, 23, s.n.

Die sabati, X^a decembris, anno predicto.

Ego Iohannes^a Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis reverendissimo domino Vicensi episcopo quod dedistis et solvistis michi bene et plenarie, ad meam voluntatem, per manus venerabilis Iacobi Pobla, omnes illas quadringtonas viginti sex libras, duos solidos et sex denarios michi dibitas: scilicet, trescentas triginta libras pro impressione quadringtonorum *Misalium* per me vobis^b impressorum; et viginti libras pro correctione dictorum *Misalium*; et octuaginta sex libras, duos solidos et sex denarios pro sisternando partem ipsorum *Misalium*. Et ideo *et cetera*. Fiat diffinitio largo modo *et cetera*.

Testes: venerabilis Iohannes Sala, mercator, et discretus Anthonius Roques, presbiter, de gens Barchinone.

Damunt el nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferma - a. vobis interlineat.

1496, desembre, 30. Barcelona

Mateu Bonet, oriünd de Venècia, i Vicenç Casal, impressors de llibres, prometen a Carmini Ferrer, llibreter, habitant de Barcelona, imprimir per dia tres peces del llibre Tirant lo Blanc de Joanot Martorell. Carmini Ferrer pagará totes les despeses per la impressió dels llibres, mantindrà els impressors i donarà cada mes una paga de 3 lliures a Mateu de Bonet, i de 2 ducats a Vicenç Casal.

AHPB, Dalmau GINEBRET, XXXIII manuale 1496, octubre, 3 - 1497, agost, 7, s.n.

Die veneris, XXX^a mensis decembris, anno millesimo CCCC LXXXX septimo.

Nos Mateus^a de Bonet et Vincentius^b Casal, impressores librorum, convenimus et promittimus vobis per firmam et solempnem stipulationem et sub pena decem ducatorum auri quod dabimus vobis Carminio Ferrer, librario, habitatori Barchinone, dabimus et trademus tres formas libri vulgariter dicti *Tirant lo Blanch*, sub conditione tamen quod vos teneamini dare et solvere pro logerio sive salario ac laboribus nostris: scilicet michi, dicto Matheo, tres libras; et michi, dicto Vincensio Casal, duos ducatos quolibet mense, durante dicto opere. Ultra quas quidem quantitates teneamini^c nobis providere in cibo et potu, et facere^d vestris propriis expensis et sumptibus omnia que erunt necessaria ad faciendum dictum opus. Quod quidem opus currere^e incipiet die presenti et subscripto. Promitentes vobis non divertere ad alia, donech dictum opus sit perfectum. Et si contrarium facerimus, volumus incidi in dictam penam. Et ego dictus Carminius Ferrari promitto quolibet mense solvere unum ducatum utriusque vestrum et, perfecto dicto opere, residuum vobis pertinens et cetera. Obligamus una pars alteri et ad invicem omnia et singula eorum bona. Iuramus et cetera.

Testes sunt: Petrus Plana, notarius, et Gabriel Mestre, scriptor, habitatores Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - c. teneamini, al ms teamini per manca d'abreviatura - d. Segueix ratllat vobis - e. currere, al ms curre per manca d'abreviatura.

1497, gener, 21. Barcelona

Mateu Bonet, estampador, oriünd de Venècia, habitant de Barcelona, promet a Diego de Gumiel, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, que s'estarà amb ell durant

un any, per tal d'exercir, a casa seva, el seu ofici d'estampador. Diego de Gumiell, durant aquest temps, el mantindrà i li donarà una paga de 55 sous per mes. [V. doc. 245]

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1496, juliol, 21 - 1497, febrer, 8, fols. 89v-90r.

Ego Matheus^a Bonet, stamperius, oriundus comunitatis Vanecie, nunc vero Barchinone de-gens, gratis *et cetera*, per tempus unius anni, a primo die mensis aprilis proxime venturi in antea computandi, affirmo me vobiscum Didaco Gomiel, etiam stamperio, civē^b Barchinone, hiis pre-senti et inferius acceptanti, causa serviendi vobis exercendique officium meum *de stampē* in domo vestra, bene videlicet et decenter, die noctique. Promittens vobis quod, dicto tempore du-rante, a dicto exercitio^c et domo vestra, servitio et mandato vestris non recedam. Eroque vobis so-llicitus et intentus, utilia vobis querendo et inutilia pro posse evitando. Et si contrarium fecero, promitto vobis quod emendabo vobis omnes dies quibus a dicto exercitio^c et domo vestris absens fuero, tam ratione infirmitatis quam alias. Et si quid mali in bonis vestris intulero, totum id, quidquid et quantum fuerit, de bonis meis solvere et emendare promitto, sine dilatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Ad hec ego dictus Didacus Gomiel, laudans *et cetera*, acceptansque vos dictum Matheum Bonet in servitorem meum, convenio et bona fide promitto vobis quod, dicto tempore durante, providebo vobis in cibo et potu. Et dabo vobis pro solidata quinquaginta quinque solidos pro quolibet mense et in fine eiusdem. Et hec promitto facere sine dilatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuramus *et cetera*.